
Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

 

 

All’Albo  

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

 
AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE (COLLABORAZIONI PLURIME/ 

LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI 
DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONI PLURIME) E DELL’ART. 2222 DEL CC 

(LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) A VALERE SU: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CUP: G24D21000470006 

CTIC84700E-3819346-ACFDG-M4C1I1.4-2024-1322-P-46609 

Titolo progetto: "SIAMO TUTTI UNO” 

 
 

AVVISO DI SELEZIONE  

ESPERTO E TUTOR IN POSSESSO DI SPECIFICHE COMPETENZE 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti 

o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it




Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 

del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la proposta progettuale “Siamo tutti uno”, inoltrata in data 30/09/2024 prot. 6589; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 6590 del 30/09/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione 

e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la delibera n. 46 del Consiglio d’Istituto del 10-12-2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2024/2025; 

VISTA la delibera n. 58 del Consiglio d’Istituto del 08/01/2025 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2025/2028; 

VISTO il decreto di assunzione nel Programma Annuale 2024 prot. n. 9427 del 13/11/2024  del Progetto in oggetto; 

VISTO le delibere del collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto, relative ai criteri di selezione del personale 

da impegnate nei progetti finanziati con vincolo di spesa; 

VISTA la delibera n. 62 del Consiglio d’Istituto del 21/01/2025 di approvazione del programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che  per  la  realizzazione  delle  azioni  previste  dal  progetto  è  necessario  reperire  

primariamente figure  professionali  specifiche presenti nell’Istituzione Scolastica,  corrispondenti  ai  percorsi  

formativi  e  in grado  di adempiere all’incarico e, in mancanza di professionalità interne, si provvede a reperire 

figure esterne o ad attivare collaborazioni plurime; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3, individuato 

nel dirigente Scolastico prof. Salvatore Malfitana;  

CONSIDERATO che è possibile attivare la linea di intervento di cui in intestazione; 

RITENUTO  di procedere alla selezione di figure professionali attraverso l’analisi comparativa dei curricula; 

decreto di assunzione nel Programma Annuale 2024 prot. n. 9427 del 13/11/2024  del Progetto in oggetto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 

 

L’indizione della procedura di selezione per il reclutamento di RISORSE UMANE (interni/esterni 

all’amministrazione, collaborazioni plurime) per ciascuno delle seguenti attività, con priorità ai docenti interni 

all’Istituzione scolastica attraverso la valutazione dei curriculum:  
 

Art. 1 Oggetto 

Selezione delle seguenti figure professionali: 

• Docente esperto con specifiche competenze nei seguenti percorsi: 

 

 Percorso Attività n. minimo 

Destinatari 

N. 

Percorsi 

Monte 

ore 

Compenso Per 

Ciascun 

Percorso 

A Percorsi di mentoring e orientamento  1 62 18 42,00 €/h LS 

B Percorsi di potenziamento delle competenze 

di base, di motivazione e accompagnamento 
n. 3 lab. di 

Italiano 

n. 2 lab. di 

Scienze 

n. 2 lab. di 

Inglese 

n. 3 lab. di  

Matematica 

3 10 15 79,00 €/h LS 

C Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari 

n. 2 lab. musica 

n. 2 lab. sportivi 

9 4 12 79,00 €/h LS 

D Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie 
 3 7 10 79,00 €/h LS 

 

 

• Docente tutor con specifiche competenze nei seguenti percorsi: 
 

•  Percorso Attività n. minimo 

Destinatari 

N. 

Percorsi 

Monte 

ore 

Compenso Per 

Ciascun 

Percorso 

C Percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari 

n. 2 lab. musica 

n. 2 lab. sportivi 

9 4 12 34,00 €/h LS 

 

Ogni Docente può candidarsi per più edizioni di percorsi. Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso 

è quello indicato in tabella, lordo stato omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta anche se obbligatoriamente a 

carico del committente. 

 

A) I Percorsi di mentoring e orientamento consistono in “Attività formativa in favore degli studenti che mostrano 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, 

che prevede l’erogazione di percorsi individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze 

disciplinari, coaching motivazionale. Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di 

specifiche competenze, in orari sia curriculari che extracurriculari. 

 

B) I percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento consistono in 

“attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio 

abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi  di potenziamento 

delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad maggiore capacità di 

attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari, che conseguano l’attestato. Ciascun 

percorso viene erogato in presenza da almeno un docente o esperto in possesso di specifiche competenze, in orari 

diversi da quelli di frequenza scolastica. 

 

C) I Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari consistono in “Attività riferita a percorsi formativi e 

laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari, che conseguono l’attestato, 

afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento 

del curricolo scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità negli apprendimenti, a rischio 

di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da 

almeno un docente esperto con specifiche competenze e da un tutor”. 

 

D) I percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie consistono in “attività finalizzate a supportare 

le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrato dell’abbandono scolastico, e prevede percorsi di 

orientamento erogati in piccoli gruppi con il coinvolgimento dei genitori/familiari ad almeno 3 destinatari, che 

conseguono l’attestato. Ciascun percorso viene  erogato, in presenza, da esperto in possesso di specifiche 

competenze”.  

 

Art. 2 Durata dell’incarico 

L’attività oggetto dell’incarico avrà durata massima fino al 31/07/2025. 

Il differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito in caso di concessione di eventuali 

proroghe, fermi restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico nonché il rispetto 

delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 

B – autovalutazione titoli, dal progetto professionale relativo all’incarico per ci si propone la candidatura, dalla 

dichiarazione di insussistenza di cause ostative, dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche essi 

debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 

31 gennaio 2025 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo 

ctic84700e@pec.istruzione.it. 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative a  gli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 5 Partecipazione 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it
mailto:ctic84700e@pec.istruzione.it


Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

Ogni facente istanza può concorrere può candidarsi per più edizioni di percorsi formativi e laboratoriali co- 

curricolari. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 

identità. 

In caso di assenza di preferenze ovvero di errata indicazione, l’eventuale incarico verrà assegnato, senza 

possibilità modifiche, da parte del Dirigente Scolastico. 

In caso di assenza di candidature per la figura professionale richiesta sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso 

oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico o suo delegato insieme ad una commissione attraverso la 

comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate o in alternativa vedi art. 7. Gli 

incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste ai 

candidati le proprie dichiarazioni in merito ai titoli di studio ed accademici posseduti, a precedenti incarichi in 

ruoli attinenti al profilo richiesto, nonché alle precedenti esperienze in progetti FSE / PON / PNRR.  

I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di studio 

presentati, come segue: 

Verranno redatte n° 3 graduatorie distinte divise in “ESPERTI INTERNI “– “COLLABORAZIONI PLURIME” 

ed “ESPERTI ESTERNI” - 

In relazione alle 3 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità: 

1) Esperti interni 

2) Esperti Esterni in collaborazione plurima 

3) Esperti Esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 

di istanze pervenute. 

Il dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature, in 

accordo con le parti, di assegnare più incarichi ai partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le 

figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo on-

line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro   5 giorni dalla data di 

pubblicazione. Gli esiti definitivi della selezione saranno pubblicati all’Albo online della scuola e l’esperto 

individuato verrà avvisato personalmente. 

In caso di rinuncia alla nomina, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro e non oltre giorni 3, si 

procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 

 
Art. 7 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 8 Compiti  

ESPERTO 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 

• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 

• Coordinarsi con il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 

• Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda della gravità della criticità 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 

stessi 

• Predisporre la struttura del modulo; 

• Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; Realizzare l’attività 

progettuale, rispondendo ai diversi bisogni dei destinatari e lavorando sulle esperienze dei partecipanti; 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati a seconda della gravità della 

criticità 

• Predisporre il materiale necessario; 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 

stessi 

• Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 

• Rilevare le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma ministeriale; 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento 

• Rispettare il cronoprogramma predisposto dalla Dirigenza scolastica, tenendo conto delle esigenze della 

scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti dal Ministero; 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza 

• Redigere relazione periodica concordata con il Team 

• Fornire ai consigli di classe, per tramite del Team per la dispersione, un report periodico circa l’andamento 

dei percorsi e una dettagliata relazione finale sugli obiettivi raggiunti; 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 

 

TUTOR 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con 

gli esperti nella conduzione delle attività dell'azione.  

All’interno del suo tempo di attività, il tutor svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che 

partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale. Partecipa con gli esperti 

alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi. 

Il Tutor, in particolare: 

• Partecipa alle riunioni periodiche di carattere organizzativo contribuendo a concordare, nella fase iniziale, 

con l’esperto del percorso formativo di riferimento, un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si 

evidenzino finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali 

prodotti;  

• Svolge l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato. La mancata accettazione o inosservanza 

del calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico eventualmente già conferito;  

• Cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli 

esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• Segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende sotto il numero minimo (5 o 15); se ciò accade 

sarà annullato e conseguentemente non potranno essere riconosciute competenze acquisite né liquidati 

compensi ad esso inerenti, se non quelli rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento 

dell’annullamento. A tal proposito si evidenzia che 3 assenze consecutive e non giustificate sono considerate 

rinuncia e/o abbandono dell’attività formativa. 

• Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

• Mantiene il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare; 

• Inserisce tutti i dati necessari alla compilazione della piattaforma on line nei tempi e nei modi scanditi dalla 

piattaforma. 

 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

Art. 9 Requisiti di carattere generale per l’accesso alla selezione 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

o abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

o abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

o non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

o possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

o non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

o non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

o non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

o non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

o non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per 

la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

 

2. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 

essere debitamente sottoscritta. 

3. L’Istituzione Scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

 
Art. 10 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto sarà 

considerato requisito di accesso (almeno uno dei due): 

- Essere in possesso di Laurea magistrale o vecchio ordinamento attinente al percorso per il quale si richiede 

l’assegnazione dell’incarico. 

- Essere in possesso di competenze certificate attinenti al percorso per il quale si richiede l’assegnazione 

dell’incarico. 

In aggiunta, per il solo personale interno e in collaborazione plurima, essere in servizio con incarico per tutta 

la durata dello svolgimento del progetto. 

 
Art. 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Art. 12 Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti 

informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica nella persona del Dirigente Scolastico pro tempore, alla 

quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC 

ctic84700e@pec.istruzione.it oppure all’indirizzo mail ctic84700e@istruzione.it . 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) individuato dall’Istituzione scolastica è la ditta NetSense S.r.l. 

nella persona dell’ing. Renato Narcisi, raggiungibile al seguente indirizzo mail: gdpr@netsenseweb.com. 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it
mailto:ctic84700e@pec.istruzione.it
mailto:ctic84700e@istruzione.it
mailto:gdpr@netsenseweb.com


Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 

196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 

al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 

stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o 

di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 

1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Art. 13 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 7 della legge 241/90 viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico prof. Salvatore Malfitana. 

 

Art. 14 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché nell’area di 

Amministrazione trasparente dedicata al progetto PNRR DM 29. 

 

Art. 15 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. 

n. 165/2001. 

 

Art. 16 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 

altre norme vigenti. 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it


Piazza Loreto s.n.c.  - 95036 Randazzo (CT) - Tel. 095/921225 

E-mail:CTIC84700E@istruzione.it – CTIC84700E@pec.istruzione.it - Sito:www.icdeamicisrandazzo.edu.it 

C.F./P.IVA: 83002340871 - CODICE UNIVOCO UFFICIO UFNWSX 
 

 

Art. 17 Allegati 

All. A: Schema di Domanda di partecipazione con dichiarazione di assenza conflitti di interesse 

All. B: scheda Autovalutazione Titoli 

All. C: dichiarazione privacy 

All. D: dichiarazione insussistenza cause ostative 

 

TUTTE LE INFORMAZIONE IN MERITO AL BANDO SONO DEPOSITATE PRESSO LA 

SEGRETERIA DELL’ISTITUZIONE 

Il presente bando viene pubblicato all’albo dell’Istituto e sul sito Internet 

www.icdeamicisrandazzo.it 

 

Affisso all’albo dal 22/01/2025 al 31/01/2025    

 

       Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Salvatore Malfitana 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 
  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:CTIC84700E@pec.istruzione.it
http://www.icdeamicisrandazzo.it/

		2025-01-22T08:06:32+0100
	MLFSVT62R24E602T




